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Úvod

Kůrovcová kalamita během posledních let postihla velkou část lesů nejen v České republice.

Se zvýšenou těžbou dřeva je tedy třeba zvýšit i rychlost obnovy lesů. Nabízí se tedy automatizace

výroby sazenic. Dále je snaha o ekologičnost – tj. vyhnout se plastovým květníkům, které často

po vysazení stromku nelze opětovně použít, dále je komplikovanější manipulace, tzn. při výsadbě

je nutné sazenici z květníku vyjmout atd.

Cílem vývoje automatického stroje pro výrobu sazenic byla snaha využít nádob z materiálu

šetrného k přírodě, materiálu, který se v zemi samovolně rozloží a benefit sazenice, že ji bude

možné sadit tak jak je, tj. včetně nádoby, a to i automatizovaným sazečem. Využití je primárně

v lesních školkách, ale i v hromadné přípravě jiných sazebních materiálů.

1. Pojmy rašelina/substrát

Pojmem substrát je v této práci myšlen substrát zahradnický. Ten obsahuje rašelinu a případně

i hnojivo a také další příměsi (písek, štěrk, agroperlit) a používá se jako základ při sázení rostlin.

Často se substráty připravují „na míru“ pro konkrétní druhy rostlin.

Rašelina vzniká v průběhu tisíců let v mokřadech a močálech. Je to nahromaděný organický

materiál, rozložený ve vodě s omezeným přístupem vzduchu. Rašeliniště, ze kterého se rašelina

těží, má několik vrstev. Nejkvalitnější je rašelina světlá (bílá), má hrubou a vláknitou strukturu,

díky které si dobře udržuje vzdušnost a dokáže pojmout až dvacetinásobek vody v poměru ke své

hmotnosti. Bílá rašelina leží nad tmavou (černou), starší a více rozloženou rašelinou. Tmavá

rašelina obsahuje větší podíl prospěšných organických látek, ale je jemnější a hůře udržuje

vzdušnost. Rašelina má mírně kyselé pH (3,5 – 4,5), což vyhovuje pouze kyselomilným rostlinám.

Pro zvýšení pH pro rostliny, kterým vyhovuje neutrální či zásadité prostředí se do rašeliny přidává

vápenec [1].
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2. Strojní zařízení pro automatizovanou přípravu sadebního

materiálu

V automatizované přípravě sadebního materiálu se jedná o zařízení, která vpravují do substrátem

naplněných nádob semena – systémy pro výsadbu semen a druhým typem je příprava výsadbového

materiálu sázením předpěstovaných sazenic – systémy pro výsadbu sazenic.

2.1. Systémy pro výsadbu semen

Na trhu jsou dostupná poloautomatická sázecí zařízení až plně automatizované sázecí linky.

Příkladem poloautomatického sázecího zařízení je např. vysévač SA-10 holandské firmy VISSER

horti systems [2]. Jedná se o samostatný krokový secí stroj s nerezovým držákem pěstební nádoby

(tácu), která je již předem naplněna substrátem (buď ručně, nebo na poloautomatické plničce).

Hustota výsevu je regulována pomocí vyměnitelného stupňovitého hřebenu, který nádobu se

substrátem posune o požadovaný krok. Zařízení je dále vybaveno vypichovacím lisem, který před

setím vylisuje výsevní otvory, do nichž jsou následně vpravena semena rostlin. Výrobce uvádí

kapacitu cca 25-30 cyklů/min. Zařízení je vhodné spíše pro malokapacitní výrobny.

Obrázek 1: Vlevo – celkový pohled na poloautomatický vysévač, vpravo detail vysévací hlavy stroje [2]
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2.2. Automatizované vysévací linky

Automatizované vysévací linky většinou kombinují několik samostatných jednotek (plnič nádob,

vysévač, zasypávač a kropič) do jednoho celku – linky. Do linky je vložena prázdná pěstební

nádoba (tác, květník). V prvním kroku linky je nádoba naplněna substrátem. V následujícím kroku

jsou předlisovány otvory pro semena a vpravena semena. Dalším krokem je zásyp nádoby

substrátem, případně hnojivem, posledním krokem je pokropení nádoby vodou.

2.3. Plniče pěstebních nádob substrátem

Plniče nádob jsou nejčastěji tvořeny násypkou, v níž je umístěn elevátor (dopravník), který

dopravuje substrát do plnící hlavy. Uvnitř plnící hlavy je pak umístěn rotor s gumovými klapkami,

které vtlačují substrát do pěstební nádoby, která je dopravována do prostoru plnící hlavy pásovým

dopravníkem. Po naplnění nádoby je zařazen kartáč, který substrátem naplněnou nádobu začistí.

Odpadní materiál propadává zpět do násypky [3].

Obrázek 2: Vlevo – plnič pěstebních nádob, vpravo detail rotoru s gumovými klapkami plniče pěstebních nádob Quick

Filler firmy VISSER, Holandsko [3]
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2.4. Vysévače semen

Účelem vysévače semen je vytvoření důlku do substrátu a vpravení semena. Konstrukce vysévačů

se liší dle kapacity linky a velikosti semen určených k výsevu. Nízkokapacitní vysévače nejčastěji

pracují v krokovém režimu, kdy je nejprve v substrátu pomocí vypichovadel předlisován otvor.

Semena jsou pak dávkována vysévací hlavou, do níž semena padají ze zásobníku semen potrubím

či hadicemi. Vysévací hlava má pak v sobě otvor, dávkování je řízeno otevíráním otvoru klapkou

[4]. Pro menší velikost semen se často používají tryskové systémy [4]. Ty jsou tvořeny vibrační

násypkou se semeny. Do této násypky přijíždí vysévací hlava s podtlakovými tryskami a pomocí

podtlaku tryska odebere semeno z násypky. Vysévací hlava se následně přesune nad pěstební

nádobu a uvolněním podtlaku a sepnutím vibrace trysky semeno padá do připraveného otvoru

v substrátu. Kapacita těchto systémů je až 220 pěstebních nádob za hodinu.

Vyšších vysévacích kapacit (až 1000 pěstebních nádob za hodinu) se dosahuje pomocí bubnových

vysévačů [5]. Nad pásovým dopravníkem, který dopravuje pěstební nádobu je umístěn rotující

buben s nopky, které v substrátu předlisují otvory. Následuje další buben, který je vybaven otvory,

do nichž jsou ze zásobníku odebírána semena, která následně otáčením bubnu padají do

připravených otvorů v substrátu.

Obrázek 3: Detail válcového vysévače holandského výrobce VISSER [5]

5

2.5. Zasypání a kropení

Posledním krokem automatizované výrobní linky je zasypání pěstební nádoby slabou vrstvou

substrátu (řešeno nejčastěji pomocí násypky s klapkou a začišťovacím kartáčem) a pokropení

vodou, což je řešeno pomocí vodních trysek nad pásovým dopravníkem vysévacího stroje [5].

2.6. Systémy pro výsadbu sazenic

Účelem těchto systémů je příprava sazenice do kontejneru a její zapravení do substrátu. Takto

připravené sazenice stromků jsou následně skladovány před vlastní výsadbou do požadované

lokality.

Existují 3 typy systémů pro přípravu sazenic:

• Ruční kontejnerovací stanice

• Poloautomatické kontejnerovací stroje

• Automatické kontejnerovací stroje

2.7. Poloautomatické kontejnerovací stroje

Sadba sazenice do určeného kontejneru (květníku) probíhá zcela manuálně. Plnič pěstební nádoby

zde představuje násypka se substrátem, z níž je pomocí korečkového dopravníku substrát

dopravován do trysky. Pod tryskou je pak stůl krytý mříží. Substrát propadává skrze mříž zpět do

násypky. Obsluha uchopí prázdný květník a umístí jej pod trysku, kde dochází k naplnění květníku

substrátem. Následně je obsluhou utvořen důlek a zapravena sazenice. Alternativně obsluha naplní

spodek květníku, umístí sazenici a doplní substrát [6].

Obrázek 4: Manuální plnění květníku [6]
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2.8. Automatické kontejnerovací stroje

Automatický kontejnerovací stroj nejprve naplní pěstební nádobu (kontejner, květník)

připraveným substrátem na automatické plnící stanici kontejnerovací linky. V dalším kroku je do

substrátu zhotoven otvor (nejčastěji vyvrtáním), do něhož je buď ručně, nebo roboticky umístěna

sazenice. Linka je většinou v buď lineárním nebo karuselovém uspořádání. V případě lineárního

uspořádání jsou kontejnery dopravovány pásovým dopravníkem. Linka je často doplněna

automatickým dávkovačem hnojiva a automatickou kropičkou pro zálivku hotové sazenice. Linka

také může být vybavena automatickým vkladačem pěstebních nádob [6].

V současné době na trhu řada výrobců nabízí celou řadu poloautomatických a automatických


[…]


zajištěno hydraulickým mícháním, kdy byl substrát neustále přečerpáván v uzavřeném okruhu,

pouze při dávkování do formy byl otevřen pneumaticky ovládaný kulový kohout pro načerpání

potřebné dávky do formy. Neustálým průchodem substrátu skrz vřetenové čerpadlo však

docházelo k postupnému narušení struktury substrátu (rozmělnění vláken) a substrát tak ztratil

požadovanou vzdušnost což mělo negativní vliv na kvalitu výrobku. Navíc se substrát postupně

silně zahříval. Proto bylo od tohoto postupu upuštěno a čerpadlo se spíná těsně před požadavkem

dávky substrátu. V tomto okamžiku však směs není promíchávána a dochází k oddělování vody,

která se drží v prostoru šnekového přihrnovače. Dalším zjištěným problémem, na který upozornili

pracovníci, kteří testují stroj v provozních podmínkách, je značná variabilita dávky substrátu.

Nejméně komplikovaným řešením výše uvedených problémů by bylo dovybavit stávající zásobník

substrátu mechanickým míchadlem, které by zajišťovalo promíchávání substrátu a zabránilo tak

oddělování vody ze směsi. Míchání zároveň nesmí být příliš intenzivní, aby se co nejlépe

zachovala struktura substrátu. Řešením by bylo horizontální míchadlo, které by bylo tvořeno

horizontálním hřídelem, na němž by byly umístěny lopatky. Toto míchadlo by pracovalo s velmi

nízkými otáčkami.

Vzhledem k ne příliš vhodnému tvaru zásobníku je však realizace takového míchadla velmi

problematická, bylo by nutné pravděpodobně zkonstruovat zcela nový zásobník příhodnějšího

tvaru. Problematickým místem je však nadále spodní žlab, kde je umístěn šnek přihrnovače

k vřetenovému čerpadlu – zde by nedocházelo k míchání a voda by měla tendenci stále stékat do

tohoto prostoru. Toto řešení navíc nevyřeší problém variabilní dávky substrátu do formy.
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Obrázek 38: Aktuální zásobník na rašelinu (bez přední stěny pro lepší pohled dovnitř)

Návrh zcela jiného koncepčního řešení dávkovače je šnekový dopravník, do kterého je vsázen

suchý substrát. Smíchání substrátu s vodou probíhá až uvnitř dávkovače. Dávkovač by byl tvořen

menší násypkou, do které by byl buď manuálně, nebo pomocí korečkového dopravníku

dopravován „suchý“ substrát. Na násypku by navazovala trubka, v níž je umístěn šnek. Substrát

z pracovní násypky je šnekem odebírán do prostoru trubky. Do tohoto prostoru je vstřikována

voda, substrát je namočen a v trubce promíchán. Následně je šnekem dopravován do dávkovací

hubice.

Obrázek 39: Schéma návrhu úpravy dopravování rašeliny do pracovního prostoru automatického stroje na výrobu

sazenic
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Přívod vody do substrátu může být řešena dvěma různými způsoby:

a) Jedním či více přívody, rozmístěnými po vnějším povrchu dopravníku.

b) Skrze otvory v dutém hřídeli rotoru

Způsob a) je jednodušší, mohlo by ale dojít ke špatné distribuci vody do celého objemu.

Spolehlivější bude pravděpodobně způsob b), případně kombinace obou způsobů. Výhodou tohoto

řešení je i možnost řízení množství vody přiváděné do substrátu.

Určitým problémem tohoto konceptu dávkovače je nebezpečí destrukce struktury substrátu a tím

ztráta jeho vzdušnosti. Šnek také nesmí substrát příliš stlačovat (lisovat), ale také musí zajistit

dostatečný přetlak pro plnění formy. Tyto aspekty bude nutné brát do úvahy při návrhu šneku.

Možným řešením by bylo zajištění dostatečné vůle mezi stěnou trubky a šnekem a také místo

plného šneku použít šnek otevřený, který by byl tvořen pouze pásovinou (obdoba pásového

míchadla).

Nevýhoda tohoto způsobu je, že dávkovač musí být umístěn na úrovní pracovního prostoru stroje.

Tím pádem musí být výše i násypka na substrát, čímž dojde ke zvýšení náročnosti doplňování

substrátu, bude-li doplňován ručně.
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Závěr

Rešeršní část této práce se zabývá stroji na automatickou přípravu sazenic v květnících, zejména

pak jakým způsobem je vyřešeno dávkování substrátu do pracovního prostoru stroje. Dále je

představen automatický stroj na výrobu sazenic vyvinutý na Fakultě strojní ČVUT, ve kterém je

substrát dávkován v suspenzi s vodou vřetenovým čerpadlem, jsou tedy hledána další čerpadla

vhodná pro tuto aplikaci. Na konci rešeršní části jsou uvedeny metody pro charakterizování

vlastností substrátu, přičemž hlavním zaměřením je reologie vláknitých suspenzí.

Další část práce se pak zabývá testováním vzorků vodní suspenze rašeliny, do kterých bylo pomocí

míchání disipováno různé množství energie. Tyto vzorky pak byly otestovány na automatickém

stroji pro výrobu sazenic a vyhodnoceny. Praktická část práce se pak dále zabývá měřením

reologických vlastností, ve které jsou na míchací stanici prováděna měření reologických vlastností

suspenze substrátu s vodou. Pomocí programu Excel jsou naměřená data převedena do grafů,

podle který je prováděno vyhodnocování vlastností jako je závislost viskozity na frekvenci otáček

míchadla či vliv množství disipované energie během míchání na strukturu suspenze.

Experimentálně tak byla potvrzena značná citlivost vodní suspenze substrátu na působení

smykových sil.

V závěru práce je navrženo zcela jiné koncepční řešení dávkovače substrátu ve fakultním stroji,

které by mělo eliminovat problémy spojené se strukturou suspenze.
