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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dávkování substrátu v automatickém stroji pro výrobu sazenic
Jméno autora: Tomáš Vodenka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem hodnocené práce bylo zpracovat rešerši zaměřenou na způsoby řešení automatické přípravy sazenic v
květnících, následně experimentálně otestovat vliv doby míchání substrátu na proces tvorby sazenic a kvalitu
výstupního produktu v existujícím prototypu automatického stroje pro výrobu sazenic a v posledním bodě se
pokusit navrhnout vhodnou úpravu stávajícího řešení dávkovače substrátu v daném prototypovém stroji. Ačkoliv
se z pohledu zadání nejedná o náročnou činnost, je třeba upozornit, že součástí práce je i problematika tokového
chování vláknitých suspenzí, která přesahuje znalosti, které autor získává v bakalářském studiu.

Splnění zadání splněno
Posouzení, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání zcela, zčásti nebo zda byla naopak ještě rozšířena. Posouzení příčin, závažnosti a dopadů v případě
nalezených nedostatků.

Autor splnil všechny požadované body zadání. V práci mi z obsahového hlediska nic nechybělo

Zvolený postup řešení správný
Posouzení, zda autor zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení práce je správný. Jednotlivé kroky jsou v textu řazeny v logickém sledu.

Odborná úroveň C - dobře
Posouzení úrovně odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Z hlediska odborné úrovně lze práci hodnotit jako dobrou. K prezentovanému obsahu jsem měl několik
poznámek, které jsou sepsány dále v detailním přehledu na konci posudku. Z hlediska významnosti bych zmínil
zejména chybějící popis metodiky měření u některých prováděných experimentů (granulometrie, míchání
vzorků), chybějící výsledky reologických experimentů v podobě tabulky získaných parametrů pro jednotlivé
vzorky (byly prezentovány jen v podobě grafů) a také fakt, že závěr má spíš podobu shrnutí provedené práce než
závěru, kdy by byly zmíněny hlavní dosažené výsledky. Přesto je však práce z celkového pohledu poměrně zdařilá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posouzení správnosti používání formálních zápisů obsažených v práci. Posouzení typografické a jazykové stránky práce.

Z formálního hlediska jsem v práci nezaznamenal žádné výraznější gramatické chyby nebo překlepy. Grafická
forma zpracování je také vynikající. Z tohoto hlediska bych vytknul autorovi snad je drobný fakt, že při popisu
zařízení se mohl výrazněji odvolávat na přiložené obrázky. Většina obrázků je do příslušných kapitol vložena,
avšak autor se na ně vůbec neodvolává.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Posouzení výběru pramenů pro zpracování práce, kompletnosti a relevantnosti zdrojů. Ověření, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor cituje dostatečné množství zdrojů. Z hlediska struktury se odkazuje jak na knihy a skripta, tak i na články a
také na internetové zdroje. Forma citování je správná.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrnutí aspektů závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily navržené celkové hodnocení. Stanovení případných otázek, které by měl student zodpovědět při
obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z celkového hlediska působí práce uceleným dojmem a dobře se čte. Poznámky, výtky či nejasnosti, které uvádím
dále nemají na kvalitu práce výrazný vliv. Dle mého názoru tedy práce splňuje zadání a požadavky kladené na
bakalářskou práci a doporučuji ji proto k obhajobě s kvalifikačním stupněm

A – výborně.

Datum: 22. 6. 2022 Podpis: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.
v. r.

Otázky k obhajobě:

1) V kapitole 2.6 (str. 5) uvádíte, že existují ruční, poloautomatické a automatické kontejnerovací stroje.
O manuálních se ale v práci vůbec nezmiňujete. Co si lze představit pod pojmem manuální kontejnerovací
stroj, když u poloautomatického uvádíte, že v podstatě slouží jen pro sypání substrátu do květníků?

2) Na obr. 22 (str. 22) je distribuce velikosti částic, která má dvě maxima. Myslíte, že se jedná o typickou
distribuční křivku? Pokud ne, mohla by se do křivky promítnout nějaká chyba měření? Jak by to šlo případně
zjistit?

3) U popisu přípravy vzorků (str. 22) uvádíte, že použitá rašelina měla vlhkost 46 %. Tuto rašelinu jste pak
smíchal s vodou a uvádíte, že po smísení byl obsah vlhkosti ve vzorku 83 %. Jak byly měřeny obě vlhkosti?

4) U popisu přípravy vzorků také uvádíte, že směs byla nejdříve smíchána ručně a následně přenesena do
nádoby a „mechanicky zatěžována pásovým míchadlem na míchací stanici“. Proč probíhalo smísení nejdříve
ručně? Probíhalo ruční míchání vždy stejně dlouho? Nemohl tento postup ovlivnit výsledky získané z měření?

5) V textu na str. 25 píšete o tvrdosti vysušeného substrátu a o tlaku, který je třeba k porušení struktury
substrátu. Nikde ale není popis metodiky (postupu), jak bylo měření prováděno, ani případných použitých
přístrojů. Můžete krátce nastínit, jak takové měření probíhá?
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IV. DETAILNÍ POZNÁMKY OPONENTA K PRÁCI

Obsah práce
Detailní poznámky či nejasnosti k obsahu práce.

Str./kap./odst./obr. Poznámka

s.13/k.4.3/ř.7 Důvodem oddělení hydraulické a mechanické části může být i to, aby olej z mazaných částí neznečistil
čerpanou látku.

s.16/k.5.3/ř.5 Není poslední věta špatně? Když je na sousedních dvou sítech stejná hmotnost látky (mezi síty je tedy
nulový rozdíl), znamená to, že obě frakce jsou zastoupeny z hmotnostního hlediska stejně a distribuce
velikosti částic je tedy širší. Nebo to bylo myšleno tak, že čím menší je rozdíl ve velikosti ok sousedících
sít, tím užší jsou rozsahy velikostí částic spadajících do jednotlivých frakcí?

s.17/k.5.6/ř.4 „…měření frekvence otáček či krouticího momentu…“ – spojka „či“ zde nemůže být použitá, protože
při experimentech musíte měřit jak frekvenci otáčení, tak i krouticí moment.

s.17/obr.18a Hladina kapaliny v prostoru mezi dvěma válci je ve většině případů až nad horní ploškou vnitřního
válečku, aby bylo zajištěno, že vyplní kompletně celý prostor, který je rozhodující z hlediska měření,
tedy prostor mezi válci.

s.17/k.5.6.1/ř.5 „newtonské“, ne „newtonovské“

s.21/k.6.1 Z mého pohledu by to chtělo doplnit ještě pár informací – např. že bylo provedeno celkem 5 měření
jednoho vzorku, co to bylo za vzorek, jak byly vzorky rašeliny odebírány, zda byl pro měření na jemných
sítech použit propad ze vzorku měřeného na hrubých sítech, nebo zda byl použit vzorek odebraný
přímo z materiálu.

s. 22/obr.22 Velikosti frakcí jsou na vodorovné ose seřazeny obráceně, tj. od nejvyšší po nejnižší.

s.22/k.6.2 Kapitola se jmenuje „Příprava vzorků“. Na co je to příprava? Na granulometrii nebo na reologická
měření? Popis by měl být zpřesněn.

s.26/k.6.4/ř.1 Není mi jasné, co je myšleno první větou. Neměla znít tak, že pomocí stanovení příkonu míchadla je
třeba stanovit reologické vlastnosti směsi?

s.26/k.6.4/o.2/ř.3 „(viz Tabulka 1)“ – nemělo by to být spíš „(viz Tabulka 2)“?

s.26/k.6.4/o.2/ř.4 Není uvedeno, v jakých krocích (o kolik) byly otáčky zvyšovány.

s.27/ř.2 Chybí konkrétní specifikace snímače krouticího momentu.

s.28/pod rov. (11) V textu pod rovnicí (11) je stanovena hodnota Metznerovy konstanty k pro použité míchadlo. Chybí ale
citace zdroje této informace.

s.29/ř.5 Věta „Z aritmetického průměru…“ mi nedává smysl. Z průměru jakých konstant? Jak může z průměru
konstant vzniknout průměrný průběh?

s.31/o.3 Zdánlivé mezní napětí se neurčuje z časového průběhu napětí, ale ze závislosti napětí na smykové
rychlosti!

s.31/o.3/ř.3 Polynom 6. stupně nemá smysl. Byly měřeny jednotlivé body. Proč je tedy spojovat, pokud to není
třeba?

s.32/ř.2 Jak souvisí homogenizace s destrukcí struktury? To jsou přece dvě odlišně věci!

s.35/k.6.6/ř.1 Indexy toku a součinitelé konzistence pro jednotlivé měřené vzorky by měly být v práci uvedeny
v textové podobě (např. v podobě tabulkových hodnot).

s.39 Závěr není závěr, ale sumarizace postupu prací. Závěr má obsahovat shrnutí dosažených výsledků.

s.40 Otáčky musí mít jednotku [s-1], jinak by použité rovnice rozměrově neseděly.

Formální poznámky
Detailní poznámky k jazykové a grafické úpravě práce, k citacím apod.

Str./kap./odst./obr. Poznámka

Anotační list V anglické verzi anotace bych nepoužíval pojem „paper“, který se používá pro články, ale spíše „work“.

s.2/obr.1 V textu není na obrázek odvolávka. To samé platí i pro spoustu dalších obrázků (2 až 9, 11 až 17, 19, 23,
38, 39). Obrázky jsou sice vřazeny vždy do dané kapitoly, to však neznamená, že byste se neměl na
obrázky odvolávat. Je škoda, když v textu popisujete např. nějaký stroj nebo jeho díly, neupozornit při
tom čtenáře na fakt, že se může podívat i na obrázek a usnadnit si tak pochopení celého popisu.

4/4

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

s.3/k.2.2 Při čtení mě napadlo, proč není v kapitole uveden příklad automatizované vysévací linky. Pak mi však
došlo, že příklady jsou v dalších kapitolách (2.3 až 2.5), které jsou tedy vlastně podkapitolami kapitoly
2.2. Pokud jsem to pochopil správně, měly by být kapitoly 2.3 až 2.5 značeny spíš jako 2.2.1 až 2.2.3.

s.3/k.2.3/ř.2
+ další v celé práci

„plnicí“

s.5-6/k.2.7 a 2.8 Kapitoly 2.7 a 2.8 jsou dle mého názoru podkapitolami kapitoly 2.6. Z hlediska logiky struktury informací
by tedy měly být značeny spíš jako 2.6.1 a 2.6.2.

s.17/k.5.6.1/ř.6 „rovnicí (1).“

s.18/o.3/ř.1 „Na obrázku 19…“

s.27/ř.1
+ další v celé práci

„krouticí“

s.28/posl. ř. „z (11)“

s.35/posl. ř. „ze stejné“

s.36/ř.2 Body by měly být formátované jako odrážky. Takto není jasné, jaké body to jsou.

s.38/o.4/ř.1 „úrovni“

Poznámky k přílohám
Detailní poznámky k přílohám (výkresová dokumentace, zdrojové kódy programů apod.).

Příloha Poznámka

Přílohy v práci nejsou.